Pour l'école albertinienne l'homme est «surnaturel» au sens où il transcende le cosmos – le mot nature y a donc une double acception. On pourrait dire que la nature de l'homme, en tant qu'elle est son essence originelle, est surnaturelle par rapport à la nature, c'est-à-dire au cosmos⁵. C'est grâce à elle que ce dernier trouve sa réalité propre dans le cosmos exemplaire, ce monde intelligible que, selon Avicenne suivi par Albert, et par Eckhart, l'âme devient lorsqu'elle se tourne vers «la pureté qui n'est pas dans le monde...ni hors du monde» et dont Platon est «le grand clerc», celle de «l'Un qui jaillit en lui-même»⁶. A ce propos, Lossky a remarqué avec beaucoup de perspicacité et de profondeur qu'Eckhart s'inscrit davantage dans la lignée d'Avicenne et d'Albert plutôt que dans celle de Thomas d'Aquin parce que le sens qu'il confère à l'intellect est celui d'«une faculté de se détacher de son propre être déterminé, faculté qui permet de rejoindre l'identité avec Dieu et avec soi-même dans la région de l'intellect, où il n'y a aucune distinction, où <tout est en tout> comme dans la deuxième hypostase plotinienne»⁷.

Ces quelques indications suffisent à nous montrer qu'Eckhart est un fidèle disciple d'Albert dans sa conception platonisante de l'âme et de son retour, thème majeur de l'Ecole colonaise, noté par Tauler :

De cette noblesse intérieure, cachée dans le fond de l'âme, beaucoup de maîtres ont parlé, anciens et modernes : l'évêque Albert, Maître Dietrich, Maître Eckhart. L'un l'appelle une étincelle de l'âme, l'autre un fond ou une cime, l'autre le principe premier. L'évêque Albert la nomme une image dans laquelle est représentée la sainte Trinité. Et cette étincelle vole à la

⁵ «Ad solutionem autem eorum quae inducunt, praenotandum est, quod anima rationalis sive intellectualis substantia est, quae stat in esse et substantialitate per causam primam cuius est imago; et ideo elevata est supra materiam, et non immersa sub ipsam sicut forma naturalis. Nec agitur a natura sicut anima vegetabilis et sensibilis, sed potius agit in ipsam naturam sicut substantia elevata super eam, et ordinans et regens et movens eam.» ALBERT, *Summa theol.* IIa, tr. 13, q. 77, membr. 3 (solutio), éd. Borgnet, t. 33, p. 94. Voir V. LOSSKY, *Théologie négative et connaissance de Dieu chez Maître Eckhart*, Paris, 1960, p. 179sv.

⁶ Pr. 28, DW 2, p. 67,1–3.

⁷ V. LOSSKY, *Théologie négative...*, p. 167.

hauteur où est sa place, en sorte que l'intellect ne peut pas la suivre, car elle ne repose pas avant d'être retournée dans le Fond d'où elle est issue, où elle se trouvait quand elle n'était pas créée⁸.